Identificação Funcional/Vínculo: 2426773/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar de Saúde e Ecologia Humana - NF 2-B
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VIII,
CONCEDE, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a 10% (dez por cento)
do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação alterada pela Lei Complementar nº
15.450/20, conforme orientação do Parecer nº 19.392/22 da PGE .

Divisão de Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001264121

Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/0602-0004465-6
Nome: Guilherme Dalenogare Rodrigues
Identificação Funcional/Vínculo: 4203585/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - B
Lotação: SUSEPE - Presídio Regional de Santa Maria

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em 03/04/2025, de acordo com a Informação 0042/2025-DISAT.

Protocolo: 2025001264113
Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/0602-0004349-8
Nome: Samuel Pacheco Rosa
Identificação Funcional/Vínculo: 4729226/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Presídio Estadual Feminino de Lajeado

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em  10/04/2025, de acordo com a Informação 0041/2025-DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001266400

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0338/2025 Objeto: Registro de preços de alimentação humana – refrigerados – região 502.
DATA: 02/06/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0004673-5.

EDITAL PE 0339/2025 Objeto: Registro de preços de sementes e mudas de plantas.
DATA: 02/06/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0003636-0.

EDITAL PE 0340/2025 Objeto: Registro de preços de alimentação humana – produtos não perecíveis – água mineral.
DATA: 02/06/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0003760-0.

EDITAL PE 0341/2025 Objeto: Aquisição de cadeira de rodas anfíbia.
DATA: 02/06/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2855-0007512-1.

EDITAL PE 0337/2025 Objeto: Registro de preços para contratações não eventuais de empresa (s) para prestar (em) serviços de

Porto Alegre, quarta-feira, 21 de maio de 2025 104Diário Oficial Nº 97

21/05/2025 09:09:02 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9188/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 390

24150000203282

locações de veículos automotores, incluindo sistema para monitoramento de veículo em tempo real (rastreador), manutenção,
seguro e quilometragem livre, atendendo às necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo estadual.
DATA: 04/06/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0000406-4.

EDITAL PE 9188/2025 Objeto: Monitoramento eletrônico para proteção do imóvel que abriga a Inspetoria de Defesa Agropecuária
de Santana do Livramento.
DATA: 04/06/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1500-0020328-2.

EDITAL PE 9189/2025 Objeto: Serviços de fonoaudiologia domiciliar em Agudo/RS.
DATA: 04/06/2025, às 14h. PROCESSO: 25/1203-0000642-7.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0012/2025 Objeto: Alienação de 01 (uma) aeronave Helicóptero Bell 230 de propriedade do Estado do Rio Grande do

Sul/Brigada Militar.
DATA: 18/06/2025, às 10h. PROCESSO: 23/1203-0005156-1.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0319/2025 Processo 25/1300-0002321-8

Objeto: Registro de preços de materiais decoração interiores e equipamentos de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnação (protocolos 25561, 25562 e 25569), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0320/2025 Processo 25/1300-0002690-0
Objeto: Registro de preços de materiais decoração interiores e equipamentos de segurança e proteção.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 25545), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 9185/2025 Processo 24/2000-0076911-1

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Entre-Ijuís/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epigrafe.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9156/2025 Processo 24/2000-0130985-8

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados sob demanda de consultoria técnica especializada em data
analytics, big data, inteligência artificial, automação de processos e gerenciamento de ambientes em nuvem para SES/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epigrafe. REAGENDA-SE a data
da abertura da sessão para o dia 05 de junho de 2025, às 09 horas .

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO GCE Nº 750/2024
Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preço em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento à Informação
n° 028/2025- DIARP/DEPRA /CELIC.
Fornecedor: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA (CNPJ 49.701.319/0001-33)
ARP GCE nº 750/2024
Pregão: 0181/2024 – lotes 01, 02 e 03
PROA: 24/1300-0001351-9

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO GCE Nº 846/2024
Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preço em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento à Informação
n° 028/2025- DIARP/DEPRA /CELIC.
Fornecedor: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA (CNPJ 49.701.319/0001-33)
ARP GCE nº 846/2024
Pregão: 0206/2024 – lote 01
PROA: 24/1300-0002222-4

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO GCE Nº 1050/2024

Porto Alegre, quarta-feira, 21 de maio de 2025 105Diário Oficial Nº 97

21/05/2025 09:09:02 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9188/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 391

24150000203282

Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preço em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento à Informação
n° 027/2025- DIARP/DEPRA /CELIC.
Fornecedor: ESFERA COMÉRCIO LTDA (CNPJ 55.485.832/0001-37)
ARP GCE nº 1050/2024
Pregão: 0303/2024 – lote 08
PROA: 24/1300-0003597-0

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO GCE Nº 1291/2024
Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preço em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento à Informação
n° 028/2025- DIARP/DEPRA /CELIC.
Fornecedor: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA (CNPJ 49.701.319/0001-33)
ARP GCE nº 1291/2024
Pregão: 0395/2024 – lote 04
PROA: 24/1300-0004395-7

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 529/2025
Objeto(s): 0830.0868.010038 PROVETA DE VIDRO GRADUADA BASE POLIPROPILENO 50 ML R$ 19,1000 un
0830.0868.005267 TUBO HEMOLISE 12 X 75 MM R$ 0,2000 un
0830.0868.010045 PÉROLAS DE VIDRO 2 MM R$ 142,5300 kg
0830.0868.003744 LAMINULA MICROSCOPIA - 24 X 50 C/100 R$ 9,9800 cx
0830.0868.010042 FUNIL DE VIDRO 250 ML R$ 67,6700 un
0830.0868.010046 FRASCO REAGENTE TAMPA ROSCA AZUL 500 ML R$ 44,3900 un
Processo: 25/1300-0001556-8, Edital: 0227/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: FASTLABOR COMERCIAL EIRELI, com CNPJ 21.707.794/0001-06. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/444/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 530/2025
Objeto(s): 0855.0500.001496 MEIO CULTURA - AGAR MUELLER HINTON - 145 MM R$ 96,0000 em
0855.0500.001518 MEIO CULTURA - AGAR CHOCOLATE + POLYVITEX R$ 74,0000 em
Processo: 25/1300-0001556-8, Edital: 0227/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SUPRILAB LTDA, com CNPJ 50.380.668/0001-80. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da
presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/444/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 531/2025
Objeto(s): 0855.0500.010002 MEIO DE CULTURA - BD MYCOPREP (BACTEC MGIT 960) R$ 1780,0000 CX
0855.0500.010003 MEIO DE CULTURA - BD BACTEC MGIT 960 SUPPLEMENT KIT R$ 2388,6700 CX
0855.0500.010006 MEIO DE CULTURA - BBL BACTEC MGIT 960 MYCOBACTERIA GROWTH INDICATOR R$ 12216,6700 CX
0855.0500.010007 MEIO DE CULTURA - BD BACTEC MGIT 960 SIRE KIT R$ 11800,0000 CX
Processo: 25/1300-0001556-8, Edital: 0227/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRURGICAS LTDA, com CNPJ 21.551.379/0021-41. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/444/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 532/2025
Objeto(s): 0855.0500.010010 MEIO DE CULTURA - SANGUE DE CARNEIRO DESFIBRINADO FRASCO 50 ML R$ 127,4700 fr
Processo: 25/1300-0001556-8, Edital: 0227/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MAZZOCHINI COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, com CNPJ 90.930.967/0001-
65. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/444/4

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 216/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0052180-6- PE 9022/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/38/3

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 217/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0052180-6- PE 9022/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/38/4

Porto Alegre, quarta-feira, 21 de maio de 2025 106Diário Oficial Nº 97

21/05/2025 09:09:02 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9188/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 392

24150000203282

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 219/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0012259-6 - PE 9524 / 2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2023/116/1

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 220/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0012259-6 - PE 9524 / 2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2023/116/3

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 226/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0012259-6 - PE 9524 / 2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2023/116/2

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 305/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0046118-8 - PE 9523 / 2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2023/117/1

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 307/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 07/03/2025.
Processon° 23/1900-0046118-8 - PE 9523/2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: CETUS CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ: 32.227.070/0001-73.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2023/117/2

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001261817

PORTARIA Nº 026/2025 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021 , que delega suas
atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 23/1300-0007684-1 , estando
pago o foro anual de 2023 no valor de R$ 1.581,68 (um mil quinhentos e noventa e seis reais e noventa e um centavos) , bem
como já foi pago o laudêmio no valor de R$453,72 (quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos)
correspondendo a 5% sobre o valor da avaliação, autoriza os Senhores MARIA APARECIDA SILVA GASPAR e JOÃO MIGUEL
MARIS a transferir para o patrimônio da empresa MARLISE SLOMPO & CIA LTDA a titularidade do domínio útil do imóvel objeto
da matrícula nº 4.721 , do Livro 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel : A fração
ideal de 0,002733 do terreno, onde existiam os prédios nºs 384 e 396 da avenida Júlio de Castilhos, medindo 23,50m nos fundos,

Porto Alegre, quarta-feira, 21 de maio de 2025 107Diário Oficial Nº 97

21/05/2025 09:09:02 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9188/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 393

24150000203282